
 

 

 

 

Belo Horizonte, 22 de janeiro de 2026. 

Ofício FMF/DCO/007/2026 (CIRCULAR). 

Assunto: Regras para a entrada de mascotinhos com jogadores 

 

A Diretoria de Competições (DCO) da Federação Mineira de Futebol (FMF), 

no uso de suas atribuições regulamentares e com fundamento no art. 54, § 3º, do 

Regulamento Específico do Campeonato Mineiro SICOOB 2026, RESOLVE: 

A participação de crianças (“mascotinhos”) no protocolo de entrada em 

campo com os atletas das equipes disputantes do Campeonato Mineiro SICOOB 2026 

deverá observar, obrigatoriamente, os seguintes requisitos: 

1. As crianças deverão ter idade mínima de 3 (três) e máxima de 12 (doze) anos 

completos; 

2. As crianças deverão estar devidamente uniformizadas, utilizando camisa do 

clube, short e tênis; 

3. Não será permitido o ingresso de crianças que estejam portando ou utilizando: 

a) calça, bermuda ou saia jeans; 

b) sandálias, chinelos ou sapatos; 

c) bonés, chapéus ou quaisquer acessórios similares; 

4. É vedado o porte ou a utilização de telefones celulares, câmeras fotográficas, 

canetas, pincéis ou objetos similares; 

5. É expressamente proibido solicitar ou realizar fotos, vídeos ou pedidos de 

autógrafos aos atletas, antes, durante ou após o protocolo oficial de entrada 

em campo. 



 

 

 

 

O descumprimento de quaisquer das disposições acima acarretará o 

impedimento do ingresso do mascotinho no campo de jogo. 

Sendo o que nos cumpria para o momento, a DCO/FMF permanece à 

disposição para eventuais esclarecimentos que se fizerem necessários 

Atenciosamente, 

 

 

GABRIEL SENRA DA CUNHA PEREIRA 

DIRETOR DE COMPETIÇÕES 


